A non invenit, fateri solet, quia quid faciat nescit. Hujus ergo sapientiæ pretium nescire est, dignum operis meritum quo illam percipiat non invenire. Ad hoc namque pretium damus, ut ejus vice rem quam appetimus possidere debeamus. Quid autem non dedimus, ut hanc sapientiam, quæ Christus est, percipere mereremur? Gratia quippe redempti sumus. Hinc Paulus ait: « Cum adhuc peccatores essemus secundum tempus, Christus pro impiis mortuus est (*Rom. v, 8, 9*). » Sequitur: *Nec invenietur in terra suaviter viventium*.—Quid hoc loco signatur terræ nomine, nisi anima humana? de qua Psalmista ait: « Anima mea sicut terra, sine aqua tibi (*Psal. cxliii, 6*). » Hæc autem sapientia inveniri in terra suaviter viventium non valet, quia quisquis adhuc hujus vitæ voluptatibus pascitur, ab æternæ sapientiæ intellectu separatur. Nam si vere saperet, expulsus ab internis gaudiis de ea in qua cecidit exsillii sui cæcitate lugeret. Hinc namque per Salomonem dicitur: « Qui apponit scientiam apponit dolorem (*Eccle. i, 18*). » Sequitur:

VERS. 14. *Abyssus dicit: Non est mecum*.—Quid hoc loco abyssum nisi corda hominum vocat? quæ et per lapsum fluida, et per duplicitatem sunt caligine tenebrosa. Quæ nimirum abyssus non esse in se hanc sapientiam profitetur, quia iniqua mens dum esse sapiens carnaliter appetit, stultam tam se ad spiritalia ostendit. Namque teste Paulo, « Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum (*I Cor. iii, 19*). » Tanto quisquis intus amplius stultus fit, quanto conatur exterius sapiens videri. Sequitur: *Et mare loquitur: Non est mecum*.—Quid enim maris nomine nisi sæcularium mentium amara inquietudo signatur; que dum se vicissim inimicitibus impetunt, quasi adversantes se undæ collidunt? Recte enim mare vita sæcularium dicitur, quia dum procellosis actionum motibus concitatur, ab internæ sapientiæ quiete atque stabilitate disjungitur. Quo contra bene per prophetam dicitur: Super quem requiescit Spiritus meus, nisi super humilem et quietum et tementem sermones meos? (*Isa. lxvi, 2*). » Sequitur:

VERS. 15. *Non dabitur aurum obrizum pro ea*.—Quod namque per aurum obrizum, nisi sancti angeli designantur, qui recte et aurum vocantur, et obrizum? Aurum, quia fulgent elaritate justitiæ; obrizum, quia nullum habuerunt unquam contagium culpæ. Homines vero justii, quandiu in hac carne corruptibili mortaliter vivunt, aurum quippe esse possunt, obrizum omnino esse non possunt, quia « Corpus quod corrumpitur aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem (*Sap. ix, 15*). » Nam quamvis in hac vita ex magna justitiæ claritate resplendeant, nequaquam ad purum, peccatorum sordibus carent, Joanne apostolo attestante, qui ait: « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosipsos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. i, 8*). » Sed, quia pro hac sa-

pietia nullus angelorum redemptor humani generis mittendus fuit, ne quis spem in his, quos in adiutorium hominum sæpius apparuisse didicimus, angelis poneret dictum est: *Non dabitur obrizum pro ea*. Sequitur: *Nec appendetur argentum in commutatione ejus*. — Quia enim argento sæpe eloquia divina signantur, possunt argenti vocabulo etiam ejusdem eloquii scriptores intelligi, quorum vita inter turbas hominum resplendit luce virtutum. Sed quia lex peccata judicare potuit, non auferre, non quisquam veterum Patrum, non legislator Moyses humani generis redemptor existit. *Argentum ergo in commutatione hujus sapientiae non appenditur*, quia quilibet sancti esse potuerunt, in comparatione unigeniti Filii nullius meriti fuisse pensatur. Sequitur:

VERS. 16. *Non conferetur tinctis Indiæ coloribus*. — Quid enim per Indiam, quæ nigrum populum mittit, nisi hic mundus accipitur, in quo vita hominum per culpam obscura generatur? Tincti autem colores sunt Indiæ, hujus mundi sapientes, qui quamvis per infidelitatem et plerumque per actionem fœdi sunt, ante humanos tamen oculos superductæ honestatis colore fuscantur. Sed cœterna Dei sapientia tinctis Indiæ coloribus non confertur, quia quis hanc veraciter intelligit, ab his omnibus quos mundus sapientes coluit, quam longe distet agnoscit. Sequitur: *Nec lapidi Sardónico pretiosissimo vel sapphiro*. — Sardonicus quippe terræ rubræ similitudinem tenet, saphirus vero aeream habet speciem. Possunt ergo in Sardónico, per terram rubram homines, in sapphiro autem per aeram visionem angeli designari. Nam cum terræ rubræ speciem lapis Sardonicus habeat, non immerito hominem significat, quia et Adam, qui primus est conditus, Latino sermone *terra rubra* nominatur. Quid est ergo quod dicitur, quia hæc sapientia lapidi Sardónico vel sapphiro non confertur, nisi quod is qui est « Dei virtus et Dei sapientia (*I Cor. 1, 24*), » mediator scilicet « Dei et hominum homo Christus Jesus (*I Tim. 2, 5*), » tanta magnitudine excellat omnia, ut ei nec in terra primi homines, nec in cœlo angeli comparentur? Unde et per Psalmistam dicitur: « Quis in nubibus æquabitur Domino, aut quis similis erit Deo inter filios Dei? (*Psal. LXXXVII, 7*). Possunt autem per Sardonicum lapidem Patres Testamenti Veteris, per sapphirum vero prædicatores exprimi Testamenti Novi. Ac si patenter insinuat dicens: Et qui homo inter homines cernitur, nec in antiquis quisquam, nec in novis Patribus æquatur, quia ex deitate habet quod in humanitate quemquam similem non habet. Sequitur:

VERS. 17. *Non æquabitur ei aurum vel vitrum*. — Auri namque metallum novimus potiori metallis omnibus claritate fulgere: vitri vero natura est, ut extrinsecus visum, pura intrinsecus perspicuitate perluceat. Quid ergo aliud in auro vel vitro accipimus, nisi illam supernam patriam, illam beatorum civium societatem, quorum corda sibi invi-

PATROL. CXXXIII.

cem et claritate fulgent, et puritate translucent? quam Joannes in Apocalypsi conspexerat cum dicebat: « Et erat structura muri ejus ex lapide jaspide, ipsa vero civitas ex auro mundo, simili vitro mundo (*Apoc. XXI, 18*). » Sequitur:

VERS. 18. *Nec commutabuntur pro eo vasa auri, excelsa et eminentia*. Excelsum quippe vas auri Helias existit, excelsum vas auri Hieremias, excelsa atque eminentia auri vasa priores Patres fuerunt. Sed hæc Dei sapientia, ut a carnali nos conversatione redimeret, apparuit in carne, et qui illam veraciter non agnovit, mediatorem Dei et hominum Christum Jesum esse unum ex prophetis putavit. Ecclesia vero pro hac sapientia vasa auri excelsa et eminentia non commutavit, quia

B Christum Dei Filium non unum esse prophetarum, sed unum prophetarum Dominum credidit. Sequitur: *Nec commemorabuntur comparatione ejus*. — Omnes enim supernæ patriæ electi sancti quidem et justis sunt, sed participatione sapientiae, non comparatione. Quid enim sunt homines Deo comparati? Lumen autem sapientia, lumen et servi sapientiae vocari solent. Sed illa lumen illuminans, isti lumen illuminatum, sicut scriptum est: « Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. 1, 9*). » Istis autem tantummodo dicitur: « Vos estis lux mundi (*Matth. v, 14*). » Sequitur: *Trahitur sapientia de occultis*. — De occultis sapientia trahitur, quia cum sit invisibilis, non nisi invisibiliter invenitur, quæ recte quoque trahi dicitur, quia sicut flatum trahimus ut corpus vivat, sic ab intimis sapientiae spiritus ducitur, ut ad vitam anima subsistat. Unde Psalmista ait: « Os meum aperui, et attraxi spiritum (*Psal. CXVII, 131*). » Sequitur:

VERS. 19. *Non adæquabitur ei topazium Æthiopiæ*. — Quid Æthiopia nisi præsentem mundum accipimus? coloris nigredine designat peccatorem pollutum fœditate meritorum. Aliquando vero Æthiopiæ nomine specialiter gentilitas designari solet, infidelitatis prius nigra peccatis, quam veniente Domino Habacuc propheta vidit timore perterritam, et ait: « Tabernacula Æthiopum expavescent; tabernacula terræ Madian (*Habac. III, 7*). » Topazion vero pretiosus lapis est, et quia Græca lingua *pan omne* dicitur, pro eo quod omni calore resplendet, topazion quasi thonpazion vocatur. Dum vero in Deum conversa gentilitas credit, ex ea multi sunt ita dono Spiritus locupletati, ut quasi multis coloribus, sic multis in altis virtutibus luceant. Ac si ergo eis disceretur: Nullus sanctorum quibuslibet virtutibus plenus existat, tamen nigredine mundi collectus, æquari non potest ei de quo dictum est: « Quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei (*Luc. 1, 35*). » Sequitur: *Nec tincturæ mundissimæ componentur*. — Tincturæ enim mundissimæ vocantur hi qui veraciter sunt humiles, et veraciter sancti, qui sciunt quidem quia ex semetipsa virtutum speciem non habent, sed hanc ex dono gratiæ superve-